

## ماه بهار تقريب بين مذاهب اسلامى



دکتر حسن بیارجمندى

شهر رمضان المبارک، شهر و ماه نزول قلبى قرآن بر رسول مهربانى هاست ( شَهْرُ رَمَازَانَ الَّذِى  
أُنزِلَ فِيهِ الْقُرْآنُ ) و رمز اينکه آن حضرت نیز در زمان حیات و بعد از آن در قرون متمادى از  
قلب ها وارد مى شدند و مى شوند؛ همین معجزه است و از این جهت قرآن در این ماه از جایگاه ممتاز و  
بى نظیری برخوردار است. چراکه ماه رمضان؛ ماه بهار قلب ها و جان هاست و با چنین بهار پربرکتى قلب  
ها جلا مى یابند و جان ها برای ماه های دیگر سال حیات مجددى مى یابند. حضرت علی(ع) مى فرمایند:  
«تَعَلَّمُوا الْقُرْآنَ فَإِنَّ زَنَّهُ رَبِيعُ الْقُلُوبِ وَ اسْتَشْفُوا بِنُورِهِ فَإِنَّ زَنَّهُ  
شِفَاءُ الصُّدُورِ».

در این بهار همچون بهار طبیعت ، ارتباط کلامى و گفتمانی از طریق قرآن عظیم با خدا به اوج مى رسد و  
ایمان ها با تلاوت آن شکوفا مى گردند و قلب ها شفا و نورانیت و جلا مى یابند و سینه ها فراخ مى  
گردد و افراد با این بیان حکیمانه و روشنگری قرآن در مسیر حق به راست ترین و استوارترین راه

هدایت می شوند و مسلمانان به همدلی و هم زبانی قرآنی و رحمت خدا می رسند و این خود یعنی به شکوفه و بهار نشستن تقریب قلب ها و جان های مسلمان در سراسر جهان و بشارتی دیگر به تحقق ثمره و میوه شیرین وحدت اسلامی و همچنین بسته شدن راه بر شیطان رجیم و شیاطین انس و جن مباشر و مسبب تفرقه و اختلاف است.

در چنین فضای روح بخشی نه تنها قرآن بر پایه تفکر با بیان سرگذشت و روایت های نابی در عرصه های فردی و اجتماعی الگوهایی در حوزه تفکر و اندیشه ، مبارزه با افکار باطل تفرقه و اختلاف افکن ، مبارزه با خواهش های نفسانی بنی اسرایلی ، سرآمدی اخلاق محمدی(ص) ، علم و دانش و... ارائه می نماید بلکه در همین ایام ماه مبارک و تحت تاثیر آیات قرآنی که از قلب ها وارد و بر جان ها می نشیند؛ الگوی رفتار قرآنی بین مسلمانان بالاخص در محیط های مشترک را عملاً همچون در محیط های خانوادگی ، محلی ، مذهبی ، اجتماعی ، اداری و... بازسازی و تقویت می نماید و همگان شاهد یک نوسازی تفکر و فرهنگ بین پیروان مذاهب اسلامی می گردند که در طول چهارده قرن همیشه در جریان بوده و خواهد بود و هیچ عاملی نتوانسته است در چنین روندی اختلال ایجاد کند و از همه مهمتر اینکه این تفکر و فرهنگ قرآنی هیچ وقت کهنه نشده است و در هر بهاری از قرآن عطر و بوی عصر و زمانه خود را بر جان ها نشانده است و این از معجزات همیشه جاری قرآن کریم است. لیون دانشمند فرانسوی در این خصوص می نویسد: «در عظمت و جلال قرآن، همین بس که گذشت چهارده قرن از نزول آن، نتوانسته کوچک ترین خللی در آن ایجاد کند. اسلوب بیان و کلمات قرآن چنان تازه و شیرین است که گویی دیروز پیدا شده است.»

ازین رو چهره های شاخص تقریب بین مذاهب اسلامی بطور خاص کسانی بودند و هستند که این بهار قرآن را با ویژگی های یاد شده درک نموده اند و در حوزه علوم قرآنی و سیره قرآنی نبوی دارای تخصص و تبحر بوده و به این نگاه ژرف نگرانه فکری و اندیشه ای و فعالیت های باورمندانه فرهنگ تقریبی دست یافته اند و توجه پیروان مذاهب اسلامی را به خود جلب و معجزه قرآن را برای امت اسلامی به ارمغان آورده اند.

همچنانکه عده ای علاوه بر معجزه بودن قرآن کریم از مهمترین دستاورد جهانی و امت ساز آن یعنی وحدت قلوب مسلمین به برکت آیات قرآن بعنوان یک معجزه جاری و مستمر یاد می کنند که بدون چنین معجزه ای تصور حیات مشترک توأم با همبستگی و تعاون مسلمین از اقوام ، نژادها و مذاهب با زبان ها و عادات و سنن مختلف و متنوع ممکن نیست و یکی از دلایل اصلی هجمه دشمنان اسلام و مسلمین به قرآن کریم همین معجزه آن است.

بنابراین بهار تفکر و فرهنگ قرآنی تقریب و میوه آن یعنی وحدت اسلامی که یکی از معجزات قرآن کریم است؛ نه در اعتقاد صرف به مشترک بودن قرآن بین مذاهب اسلامی بلکه در ورود آگاهانه و عاشقانه به ماه بهار قرآن و حیات طیبه قرآنی و نفس کشیدن در فضای عطرآگین آن تجلی یافته است که ما در سیره عملی ائمه اطهار علیهم السلام و علمای اسلام و دانشمندان مسلمان در قرون متمادی می توانیم آنرا بوضوح مشاهده کنیم و چنین حیات تمدن سازی را با وجود آن همچون گذشتگان بطور عینی تصور و تصدیق کنیم. لذا لازم است با وجود چنین ظرفیت مشترکی بین مسلمانان؛ ازین بهار تقریب و وحدت اسلامی بهره لازم را ببریم و با تمسک به قرآن و سیره قرآنی پیامبر(ص) و اهل بیت(ع) عظمت اسلام را به رخ جهانیان بکشیم. ان شاء الله